
Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.444 11Viernes 11 de julio de 2008

CONSIDERANDO:

Que la Obra de María, Movimiento de los
Focolares, es una asociación privada de fie-
les de carácter universal extendida en todo el
mundo con la aprobación y estímulo de la
SANTA SEDE.

Que el evento señalado en el VISTO se de-
sarrolla dentro del marco de las relaciones
que dicho Movimiento mantiene con la co-
munidad judía desde hace más de una dé-
cada.

Que el mismo tendrá lugar los días 17 y 18
de agosto del corriente año.

Que la Secretaría de Culto valora y apoya la
realización de encuentros como el aquí se-
ñalado, que contribuyen al diálogo que debe
existir entre las distintas confesiones y tradi-
ciones religiosas.

Que la presente se dicta por atribuciones con-
feridas por Resolución Ministerial Nº 1674 de
fecha 24 de noviembre de 2003.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE CULTO
RESUELVE:

Artículo 1º — Declarar de interés para la Se-
cretaría de Culto la realización de la “12ª Jornada
de la Paz” que, organizada por el Movimiento de
los Focolares, tendrá lugar los días 17 y 18 de
agosto del corriente año.

Art. 2º — La presente resolución no irrogará
gasto alguno a este Ministerio.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Guillermo R. Oliveri.

#F2962787F#

#I2962648I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO PORCINO

Resolución 1748/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado por
la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 7/7/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0239405/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno productos
derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó expre-
samente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO organis-
mo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a incluir a los
Establecimientos que se dediquen a la cría y engorde de animales de la especie porcina que
sea sustentada con alimentación a base de granos de maíz y soja, destinados a faena y
posterior comercialización exclusivamente en el mercado interno.

Que ello fue concretado mediante la Resolución Nº 1379 de fecha 23 de febrero de 2007 y su
modificatoria Nº 5523 de fecha 29 de octubre de 2007, ambas de la citada Oficina Nacional,
fijando los parámetros para la determinación y pago de las correspondientes compensacio-
nes.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores que se dedican a la cría
y engorde de animales de la especie porcina que sea sustentada con alimentación a base de

granos de maíz y soja, destinados a faena y posterior comercialización exclusivamente en el
mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros,
cuyos Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.)
y Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1379/07 y su modificatoria.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obran-
tes a fojas 2, 9, 31, 45, 74, 86, 93, 101, 110, 116, 124, 132, 139, 145, 151, 163, 185, 198, 206,
214, 221, 228, 235, 242, 248, 264, 271, 295, 302, 310, 332, 350, 361, 368, 376, 385, 393,
400, 408, 415, 424, 431, 438 y 448, respectivamente.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 8, 30, 44, 73,
85, 92, 100, 109, 115, 123, 131, 138, 144, 150, 162, 184, 197, 205, 213, 220, 227, 234, 241,
247, 263, 270, 294, 301, 309, 331, 349, 360, 367, 375, 384, 392, 399, 407, 414, 423, 430, 437
y 447, respectivamente.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de pro-
ductores y/o engordadores porcinos.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 461, que no han merecido observaciones o que, formuladas,
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por los Decretos Nros. 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y 606 de
fecha 9 de abril de 2008 y por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores porcinos que se
detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma
total de PESOS UN MILLON TRESCIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO
CON TREINTA CENTAVOS ($ 1.316.675,30), por las razones expresadas en los considerandos prece-
dentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, el que ascien-
de a la suma total de PESOS UN MILLON TRESCIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS SETENTA
Y CINCO CON TREINTA CENTAVOS ($ 1.316.675,30), por las razones expresadas en los consideran-
dos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional de Registro Oficial y archívese.
— Ricardo Echegaray.

#F2962648F#


